
Dílo vzniklo v rámci př edem definovaného projektu

Ochrana, výzkum a udrž itelné využ ívání mokř adů

Č R financovaného z fondů EEA v programovém

období 2009-2014.

Pracovní list pro ZŠ č . I./1
Jak poznáte suchozemský biotop? Podtrhně te vhodné pojmy, doplň ujte vlastní nápady.

SUCHOZEMSKÝ

BIOTOP:

PŮ DA ZAPLAVENÁ VODOU

KOPRETINY

VÁŽ KY

MOTÝLI

KOMÁŘ I

BLATOUCHY

RÁKOSINY

OBILÍ

VLHKÝ CHLAD

BAŽ INA

RYBY PROVZDUŠ NĚ NÁ PŮ DA

SMRKY

JETEL

RAŠ ELINĚ NÍ
POMALÝ ROZKLAD

KOŘ ENY POD VODOU

RYCHLÝ ROZKLAD

Pů da je zde vě tš inou suchá x zaplavená vodou, je x není provzduš ně ná.

Na vzduchu se odumř elé č ásti rostlin a ž ivoč ichů rychle x pomalu rozkládají.

Mů ž eme zde nalézt tyto rostliny:

.................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................

Mů ž eme zde nalézt tyto ž ivoč ichy:

.................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................

Jaké biotopy byste sem zař adili?

.................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................

POBŘ EŽ Í
POLE RYBNÍK

OBOJŽ IVELNÍCI

KULTURNÍ LES

SUCHÁ LOUKA



Dílo vzniklo v rámci př edem definovaného projektu

Ochrana, výzkum a udrž itelné využ ívání mokř adů

Č R financovaného z fondů EEA v programovém

období 2009-2014.

Pracovní list pro ZŠ č . I./2

Jak poznáte mokř adní biotop? Podtrhně te vhodné pojmy, doplň ujte vlastní nápady.

MOKŘ ADNÍ BIOTOP:

PŮ DA ZAPLAVENÁ VODOU

KOPRETINY

VÁŽ KY

MOTÝLIKOMÁŘ I

BLATOUCHY

RÁKOSINY

OBILÍ

VLHKÝ CHLAD

BAŽ INA

RYBY

PROVZDUŠ NĚ NÁ PŮ DA

SMRKY

JETEL

RAŠ ELINĚ NÍPOMALÝ ROZKLAD

KOŘ ENY POD VODOU

RYCHLÝ ROZKLAD

Pů da je zde vě tš inou suchá x zaplavená vodou, je x není provzduš ně ná.

Pod vodou se odumř elé č ásti rostlin a ž ivoč ichů rychle x pomalu rozkládají.

Pro výpravu do mokř adu budu x nebudu potř ebovat holínky.

Mů ž eme zde nalézt tyto rostliny:

.................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................

Mů ž eme zde nalézt tyto ž ivoč ichy:

.................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................

Jaké biotopy byste sem zař adili?

.................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................

POBŘ EŽ Í

POLE RYBNÍK

OBOJŽ IVELNÍCI

KULTURNÍ LES

SUCHÁ LOUKA



Dílo vzniklo v rámci př edem definovaného projektu

Ochrana, výzkum a udrž itelné využ ívání mokř adů

Č R financovaného z fondů EEA v programovém

období 2009-2014.

Pracovní list pro ZŠ č . I./3

Má toto místo ně jaké jméno?...................................................................................................................

O jaký typ mokř adu se jedná (rybník, olš ina, raš eliniš tě , aj.)?.................................................................

Jak jste poznali, ž e se jedná o mokř ad?

.................................................................................................................................................................

Jak vysoko sahá hladina vody (rostliny mají zaplavené koř eny, rostliny jsou ponoř ené, nevidím dno,

zaboř ím se po kotníky, apod.)?

.................................................................................................................................................................

Co zde roste?

.................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................

Naš li jste ně jakého ž ivoč icha vázaného na vodu nebo alespoň jeho pobytové stopy?

.................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................

Odhadně te rozlohu mokř adu. .................................................................................................................

Líbí se vám tu? Proč ano, proč ne?

.................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

Mokř ad vyfotografujte, fotografii vlepte sem, př ípadně dejte na nástě nku:.

VYCHÁZKA K MOKŘ ADU V OKOLÍ:



Dílo vzniklo v rámci př edem definovaného projektu

Ochrana, výzkum a udrž itelné využ ívání mokř adů

Č R financovaného z fondů EEA v programovém

období 2009-2014.

Pracovní list pro ZŠ č . I./4

VÝZNAMNÁ RAŠ ELINIŠ TĚ V Č R:
Pomocí internetu nebo knih zjistě te, jaká jsou v Č eské republice významná raš eliniš tě a zakreslete je

do mapy a popiš te. V jakých oblastech jste jich nalezli nejvíce?

.................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................

Která z nich jsou zař azena mezi Mokř ady mezinárodního významu v rámci Ramsarské smlouvy?

.................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................

Jaké je využ ití raš eliny?

..........................................................................................................................

..........................................................................................................................

..........................................................................................................................

..........................................................................................................................

..........................................................................................................................

..........................................................................................................................

.......................................................................................................................... raš eliník



Dílo vzniklo v rámci př edem definovaného projektu

Ochrana, výzkum a udrž itelné využ ívání mokř adů

Č R financovaného z fondů EEA v programovém

období 2009-2014.

Pracovní list pro ZŠ č . I./5

VÝZNAM MOKŘ ADŮ :

PITNÁ VODA

SPODNÍ VODA

POČ ASÍ

ZÁPLAVY
Ž IVOTNÍ CYKLY

POTRAVNÍ VZTAHY
OHROŽ ENÍ DRUHŮ

MÝTY A POVĚ STI

Prohlédně te si obrázky, př eč tě te si termíny. Pomohou vám př i hledání odpově dí na otázky.

VOLNÝ Č AS

Proč lidem mokř ady mohou vadit?

.................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................

Proč je tř eba mokř ady chránit?

.................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................

Zkuste ve skupinách př ipravit prezentaci o tom, proč si myslíte, ž e mokř ady jsou dů lež ité v krajině .



Dílo vzniklo v rámci př edem definovaného projektu

Ochrana, výzkum a udrž itelné využ ívání mokř adů

Č R financovaného z fondů EEA v programovém

období 2009-2014.

Pracovní list pro ZŠ č . I./6

MEANDRY VODNÍCH TOKŮ
Vodní toky se v krajině pů vodně vlnily, meandrovaly. Ve 20. století byla vě tš ina toků narovnána,

regulována. To má mnoho následků pro č istotu vody, pro rostliny a ž ivoč ichy. Narovnáním koryta se

ale také znač ně zvýš ilo riziko povodní.

Nakreslete mezi horní dva body koryto potoka tak, aby meandrovalo. Mezi dolní dva body nakreslete

koryto např ímené. Vezmě te si na pomoc provázek, který polož íte na oba nakreslené potoky, a

změ ř íte jejich délku.

Kolikrát se zkrátila délka potoka po např ímení? .....................................................................................

Co se stane př i povodni? ........................................................................................................................

.................................................................................................................................................................

délka:

.........

délka:

.........



Dílo vzniklo v rámci př edem definovaného projektu

Ochrana, výzkum a udrž itelné využ ívání mokř adů

Č R financovaného z fondů EEA v programovém

období 2009-2014.

Pracovní list pro ZŠ č . I./7

ZADRŽ OVÁNÍ VODY MOKŘ ADY

Nyní si mů ž ete snadno př edstavit horké léto. Na poli je suchá, vyprahlá pů da, vedlejš í mokř ad má

pů du vlhkou. Co se stane v př ípadě př ívalového deš tě :

Kam se voda rychleji vsákne (podtrhně te): suchá louka x mokř ad

Př ebyteč ná voda odtéká rychle pryč , s sebou odplavuje také vrstvu pů dy s ž ivinami. Tím se sniž uje

úrodnost pů dy. S odplavením organických látek dále klesá schopnost vsakovat vodu.

Jak nazýváme proces, kdy dochází k naruš ování pů dního povrchu vodou (podtrhně te):

- vodní elevace

- vodní eroze

- vodní efekt

Mů ž e se jevit jako nepochopitelné, ž e vhká pů da dokáž e př i deš ti pojmout více vody než vysuš ená.

Podobných př íkladů okolo sebe naleznete více.

Pokud jste se ně kdy snaž ili utř ít na podlaze rozlitou vodu, starým suchým hadrem se vám to mož ná

hned nedař ilo. Naopak navlhč ený a dobř e vyž dímaný hadr vodu nasál mnohem rychleji.

Suché pole nebo louka s utuž enou pů dou se bude př i prudkém deš ti chovat podobně jako starý

suchý hadr. Déš ť se nebude vsakovat do pů dy, voda bude proto odtékat rychle pryč .

Mokř ad, ač koli je vlhký, nebývá zcela nasycen, př i deš ti je schopen rychle pojmout dalš í vodu.

S dalš ím podobným př íkladem se bě ž ně

setkáváte, pokud zaléváte kvě tiny a obč as

na zálivku zapomenete. Když je pů da

v kvě tníku zhutně lá a vyschlá, snadno se

vám stane, ž e kvě tináč př elejete, ač koliv

pů da zů stane suchá. Voda se bude

vsakovat pomaleji než u kvě tníku s pů dou

vlhkou.



Dílo vzniklo v rámci př edem definovaného projektu

Ochrana, výzkum a udrž itelné využ ívání mokř adů

Č R financovaného z fondů EEA v programovém

období 2009-2014.

Mokř ady jsou bohatě zásobené vodou. Odpař ováním vody se výrazně chladí okolí.

Voda se odpař uje jednak z pů dy, jednak ji odpař ují rostliny, které se také významně podílejí na

chlazení svého okolí v horkém létě .

Udě lejte pokus. Dejte vedle sebe dva stejně velké kvě tináč e. V obou bude stejně vlhká pů da, ale jen

v jednom kvě tina. Oba umístě te na teplém místě a v prů bě hu jednoho i více týdnů si

zaznamenávejte, kolik vody jste spotř ebovali k zalévání.

První den mě ř ení naplň te u obou kvě tináč ů misku tě sně pod okraj, množ ství vody odmě ř ujte

odmě rným válcem. Až v jedné misce poklesne hladina vody asi na č tvrtinu, doplň te obě misky

pomocí odmě rného válce opě t až po okraj.

Pracovní list pro ZŠ č . I./8

VLIV MOKŘ ADŮ NA MIKROKLIMA I.

datum

kvě tináč s kvě tinou

kvě tináč bez kvě tiny

Množ ství zálivky (ml)

Závě r: Rostliny ................. vliv na množ ství odpař ené vody. Odpař ováním vody zároveň

............................. teplotu svého okolí.

Výsadba zeleně ve mě stech proto ................ význam pro ovlivň ování klimatu v mě stské zástavbě .

Také mokř ady díky rostlinám dobř e zásobeným vodou ............... úč innou a levnou klimatizač ní

jednotkou v krajině .

Výsledky zaznamenávejte do tabulky

dole. K př ísluš nému datu vž dy napiš te,

kolik mililitrů vody jste museli doplnit do

misky. Je samozř ejmé, ž e také misky

musí být stejné. Oba kvě tináč e musí stát

vedle sebe na stejném místě .

Na konci pokusného období seč tě te

množ ství vody použ ité k zálivce.



Dílo vzniklo v rámci př edem definovaného projektu

Ochrana, výzkum a udrž itelné využ ívání mokř adů

Č R financovaného z fondů EEA v programovém

období 2009-2014.

Pracovní list pro ZŠ č . I./9

VLIV MOKŘ ADŮ NA MIKROKLIMA II.
Když je nám horko, zač ínáme se potit. Vyluč ovaný pot má stejnou teplotu, jako naš e tě lo, př esto nás

ochladí, proč ?

.................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................

Ně kdy se chladíme i tak, ž e trič ko nebo č epici namoč íme. Než obleč ení uschne, ochladí nás.

Také mokř ad v krajině mů ž e fungovat jako mokré trič ko.

Př emýš lejte, co se stane se sluneč ní energií, když dopadne:

na asfaltovou vozovku

na odvodně né pole

na rybník

na mokř ad

Na dalš ích dvou obrázcích chybí u dvou š ipek popisky "teplo" a "výpar". Zamyslete se, v př ípadě

kterého biotopu (suchá louka nebo mokř ad) se spotř ebuje více sluneč ní energie na výpar vody, a

v př ípadě kterého se více sluneč ní energie př emě ní na citelné teplo. Termíny "teplo" a "výpar" pak na

základě tohoto úsudku doplň te u obou biotopů buď k vě tš í nebo k menš í nepopsané š ipce.

OHŘ EV PŮ DYOHŘ EV PŮ DY

ODRAZ ODRAZ

ODVODNĚ NÉ POLE MOKŘ AD

Kde bude nakonec vyš š í teplota vzduchu a povrchu terénu?

Závě r: V horkém letním dni chladí své okolí úč inně ji ......................................., protož e mů ž e

odpař ovat ...................... Tato klimatizace je zcela zdarma.

SLUNEČ NÍ

ENERGIE



Dílo vzniklo v rámci př edem definovaného projektu

Ochrana, výzkum a udrž itelné využ ívání mokř adů

Č R financovaného z fondů EEA v programovém

období 2009-2014.

Pracovní list pro ZŠ č . I./10

MOKŘ ADY V KULTUŘ E
Mokř ady dř íve tvoř ily významnou č ást krajiny. Bytosti z mokř adů se hojně objevují v pohádkách,

pově stech, lidových písních, vyprávě ních. Staly se námě tem pro hudební skladatele, výtvarníky i

spisovatele.

Pokuste se ve skupinách nalézt co nejvíce prvků z mokř adů v následujících oblastech:

HUDBA

POHÁDKY A POVĚ STI

VÝTVARNÉ UMĚ NÍ

POEZIE

Pohádkové bytosti:

Pohádky, legendy:

Lidové písně :

Klasická hudba, opera:

Mož ná vás napadnou i dalš í oblasti, kde lze v kultuř e vystopovat prvky z mokř adů . Tvorba mů ž e být

úsmě vná a př etrvávat i do souč asnosti (např . píseň Ivana Mládka "Jož in z baž in").

Své výstupy a nápady porovnejte na př íš tí hodině se spoluž áky.


